



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL

Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Resposta Nº 3486/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL

CONCORRÊNCIA Nº 17/2021 TJ/PI

Edital de Licitação Nº 17/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL (2576010)

PROCESSO SEI Nº 21.0.000051790-6

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02

QUESITO 1) *Existe projeto de paginação de piso e detalhes de portas, esquadrias, granitos?*

RESPOSTA AO QUESITO 1) Encampando aos fundamentos apresentados na manifestação técnica do setor demandante SENA - Manifestação Nº 14455/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA (2637718), apresenta-se a seguinte Resposta ao Quesito 1:

Informamos que os projetos e memoriais que temos disponíveis são aqueles que se encontram publicados no site deste TJPI. (SENA).

QUESITO 2) *Qual a especificação do piso elevado no auditório?*

Resposta ao Quesito 2: Encampando aos fundamentos apresentados na manifestação técnica do setor demandante SENA - Manifestação Nº 14455/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA (2637718), apresenta-se a seguinte

Segue padrão utilizado nos novos Fóruns deste TJPI: piso elevado em placas de 500 x 500 mm com resistência a fluxo de pessoas e fogo, suportadas por estrutura de pedestais confeccionados em aço. As placas intertravam-se entre si, garantindo perfeita estabilidade e rigidez do conjunto. (SENA)

Ressalte-se que a empresa poderá propor outros modelos durante a execução da obra, devendo submetê-los à aprovação da fiscalização. (SENA)

QUESITO 3) *Como a empreitada é por preço global, e os projetos estão em pdf, precisa-se fazer alguns levantamentos, solicito os projetos na extensão dwg.*

Resposta ao Quesito 3: Encampando aos fundamentos apresentados na manifestação técnica do setor demandante SENA - Manifestação Nº 14455/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA (2637718), apresenta-se a seguinte

Informamos que os projetos e memoriais que temos disponíveis são aqueles que se encontram publicados no site deste TJPI.

Ressalte-se que todos os levantamentos necessários podem ser realizados com os projetos em pdf, considerando que os mesmos dispõem de cotas, dimensões, detalhes, etc. (SENA)

QUESITO 4) Os projetos da estrutura metálica estão ilegíveis. Qual a relação de material da cobertura metálica?

RESPOSTA AO QUESITO 4: Encampando aos fundamentos apresentados na manifestação técnica do setor demandante SENA - Manifestação N° 14455/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA (2637718), apresenta-se a seguinte

Informamos que os serviços relativos à execução da estrutura metálica encontram-se contemplados no quantitativo dos itens 8.1 a 8.4 da Planilha Orçamentária. (SENA)

QUESITO 5) Na planilha consta laje treliçada B 16 com capeamento 3cm e no projeto mostra laje B16 (8+8), laje B14 (8+6) e laje B12 (8+4), não existe na planilha outros tipos de lajes, as informações estão incompatíveis, qual devo considerar?

RESPOSTA AO QUESITO 5: Encampando aos fundamentos apresentados na manifestação técnica do setor demandante SENA - Manifestação N° 14455/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA (2637718), apresenta-se a seguinte

Informamos que devem ser considerados os custos de referência e quantidades contemplados nos itens 5.18 e 5.19 da Planilha Orçamentária disponibilizada. (SENA)

Rosely de Nazaré Santos Aguiar

Presidente da Comissão Especial de Licitação (CEL)

Lana Thaysa Marques Rêgo

Membro da Comissão Especial de Licitação (CEL)

Aline Tarciana Batista de Almeida Cerqueira

Membro da Comissão Especial de Licitação (CEL)



Documento assinado eletronicamente por **Rosely de Nazaré Santos Aguiar, Presidente da Comissão**, em 23/08/2021, às 18:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Aline Tarciana Batista de Almeida Cerqueira, Membro da Comissão**, em 23/08/2021, às 19:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Lana Thaysa Marques Rêgo, Membro da Comissão**, em 23/08/2021, às 19:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php> informando o código verificador **2642222** e o código CRC **FFBC5D86**.



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - SENA

Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830

Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Manifestação Nº 14455/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA

Em atenção ao Encaminhamento Nº 10286/2021 (2635242), a Superintendência de Engenharia e Arquitetura vem se manifestar acerca do Pedido de Esclarecimento 2 (2635241):

1 – Existe projeto de paginação de piso e detalhes de portas, esquadrias, granitos?

R: Informamos que os projetos e memoriais que temos disponíveis são aqueles que se encontram publicados no site deste TJPI.

2 – Qual a especificação do piso elevado no auditório?

R: Segue padrão utilizado nos novos Fóruns deste TJPI: piso elevado em placas de 500 x 500 mm com resistência a fluxo de pessoas e fogo, suportadas por estrutura de pedestais confeccionados em aço. As placas intertravam-se entre si, garantindo perfeita estabilidade e rigidez do conjunto.

Ressalte-se que a empresa poderá propor outros modelos durante a execução da obra, devendo submetê-los à aprovação da fiscalização.

3 – Como a empreitada é por preço global, e os projetos estão em pdf, precisa-se fazer alguns levantamentos, solicito os projetos na extensão dwg.

R: Informamos que os projetos e memoriais que temos disponíveis são aqueles que se encontram publicados no site deste TJPI.

Ressalte-se que todos os levantamentos necessários podem ser realizados com os projetos em pdf, considerando que os mesmos dispõem de cotas, dimensões, detalhes, etc.

4 - Os projetos da estrutura metálica estão ilegíveis. Qual a relação de material da cobertura metálica?

R: Informamos que os serviços relativos à execução da estrutura metálica encontram-se contemplados no quantitativo dos itens 8.1 a 8.4 da Planilha Orçamentária.

5 – Na planilha consta laje treliçada B 16 com capeamento 3cm e no projeto mostra laje B16 (8+8), laje B14 (8+6) e laje B12 (8+4), não existe na planilha outros tipos de lajes, as informações estão incompatíveis , qual devo considerar?

R: Informamos que devem ser considerados os custos de referência e quantidades contemplados nos itens 5.18 e 5.19 da Planilha Orçamentária disponibilizada.

À CEL, para ciência.



Documento assinado eletronicamente por **Samuel de Alencar Bezerra, Analista Judiciário - Engenheiro(a) Eletricista/TJPI**, em 23/08/2021, às 09:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php> informando o código verificador **2637718** e o código CRC **189849E7**.